
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023  Número 2506 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 7.046, DE 1º DE AGOSTO DE 2023. 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 3.188.312,00 NO ORÇAMENTO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS – 2023. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas, atendendo ao disposto na Lei nº 9.493, de 16 de janeiro de 2023, Lei n° 9.494, de 16 de janeiro de 2023 e 

de acordo com o inciso I do artigo 41 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional suplementar no âmbito da Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Serviço Autônomo de Água e Esgoto e 

Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 3.188.312,00 (três milhões, cento e oitenta e oito mil, trezentos e doze reais), conforme 

abaixo: 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

30694  -  2.12.1.08.306.2060.2582 (Manutenção dos Restaurante Popular e do Trabalhador) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica) 1500.010000..................................................................................................................................................... 399.999,00 

30901  -  2.09.1.04.122.2051.2553 (Gestão do Órgão) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica) 

1500.010000 ............................................................................................................................................................................... 430.000,00 

33561  -  2.18.1.18.541.2053.2604 (Gestão de Áreas Verdes e Fomento ao Paisagismo) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros-Pessoa 

Jurídica) 1501.010000 ................................................................................................................................................................ 480.000,00 

33625  -  2.18.1.15.541.2070.2606 (Gestão da Operação do Aterro Sanitário) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica) 

1501.010000 ............................................................................................................................................................................... 300.313,00 

34116  -  2.21.1.17.122.2051.2553 (Gestão do Órgão)  33903900 (Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica) 

1753.022100 ............................................................................................................................................................................... 550.000,00 

34476  -  2.21.1.17.512.2083.1558 (Construção Estação de Tratamento e Ampliação do Esgotamento Sanitário) 44905100 (Obras e 

Instalações) 1753.022100 ........................................................................................................................................................ 1.000.000,00 

34856  -  2.13.1.10.302.2076.2610 (Gestão do Serviço de Atendimento Samu) 33903600 (Outros Serviços de Terceiros-Pessoa 

Física)1600.023100 ...................................................................................................................................................................... 28.000,00 

TOTAL ................................................................................................................................................................................... 3.188.312,00   
 

Art. 2° Os recursos destinados a atender estas despesas serão decorrentes das anulações das seguintes dotações: 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

30707  -  2.10.2.28.843.2050.3550 (Gestão da Dívida Fundada Contratada Interna) 32902200 (Outros Encargos Sobre a Dívida por 

Contrato)1500.010000 ................................................................................................................................................................ 430.000,00 

32268  -  2.18.1.18.122.2051.2553 (Gestão do Órgão) 33904000 (Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação) 

1500.010000 ............................................................................................................................................................................... 480.000,00 

32520  -  2.12.1.08.306.2060.2731 (Programa às Ações de Prevenção e Combate) 33903200 (Material de Distribuição 

Gratuita)1500.010000 ................................................................................................................................................................. 399.999,00 

32574  -  2.13.1.10.302.2076.2610 (Gestão do Serviço de Atendimento Samu) 33903000 (Material de 

Consumo)1600.023100 ................................................................................................................................................................. 28.000,00 

34266  -  2.18.1.15.541.2070.2606 (Gestão da Operação do Aterro Sanitário) 44905100 (Obras e Instalações)1501.010000... 300.313,00 

34472  -  2.21.1.17.512.2083.1557 (Ampliação e Melhoria no Sistema de Abastecimento) 44905100 (Obras e Instalações) 

1753.022100 ............................................................................................................................................................................... 550.000,00 

34485  -  2.21.1.17.512.2083.2641 (Manutenção e Operação do Sistema de Abastecimento de Água) 33903900 (Outros Serviços de 

Terceiros-Pessoa Jurídica) 1753.022100 ................................................................................................................................. 1.000.000,00 

TOTAL ................................................................................................................................................................................... 3.188.312,00   



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023  Número 2506 
     

 

Página 2 
 

 

Art. 3º Faz parte integrante do presente Decreto o Detalhamento das Alterações Orçamentárias de Acréscimo e Redução para atender 

o SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM (Versão 10.0 2021). 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 1º de agosto de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde 

 

EDMUNDO DINIZ ALVES 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 
Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano - SAAE 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

DETALHAMENTO DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DE ACRÉSCIMO E REDUÇÃO  

SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM  

(Versão 10.0 2021) 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

A 12.1.08.306.2060.2582.33903900.1500 .................................................................................................................................. 399.999,00 

R 12.1.08.306.2060.2731.33903200.1500 .................................................................................................................................. 399.999,00 

 

A 09.1.04.122.2051.2553.33903900.1500 .................................................................................................................................. 430.000,00 

R 10.2.28.843.2050.3550.32902200.1500 .................................................................................................................................. 430.000,00 

 

A 18.1.18.541.2053.2604.33903900.1501 .................................................................................................................................. 480.000,00 

R 18.1.18.122.2051.2553.33904000.1500 .................................................................................................................................. 480.000,00 

 

A 18.1.15.541.2070.2606.33903900.1501 .................................................................................................................................. 300.313,00 

R 18.1.15.541.2070.2606.44905100.1501 .................................................................................................................................. 300.313,00 

 

A 21.1.17.122.2051.2553.33903900.1753 .................................................................................................................................. 550.000,00 

R 21.1.17.512.2083.1557.44905100.1753 .................................................................................................................................. 550.000,00 

 

A 21.1.17.512.2083.1558.44905100.1753 ............................................................................................................................... 1.000.000,00 

R 21.1.17.512.2083.2641.33903900.1753 ............................................................................................................................... 1.000.000,00 

 

A 13.1.10.302.2076.2610.33903600.1600 .................................................................................................................................... 28.000,00 

R 13.1.10.302.2076.2610.33903000.1600 .................................................................................................................................... 28.000,00 

TOTAL ................................................................................................................................................................................... 3.188.312,00 

 

EXTRATOS 
 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023  Número 2506 
     

 

Página 3 
 

 

EXTRA 058/2023 – 1º Termo Aditivo ao Convênio n° 21/2022. Entre: Município de Sete Lagoas por intermédio da Secretaria 

Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social e o Banco Industrial do Brasil S/A. OBJETO: 

Inserir as alterações de margem consignável e parcelas mensais, bem como prorrogar a vigência do convênio por 12 (doze) meses. Data 

de assinatura: 29/07/2023. 

 
 

DIVERSOS 
 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

ERRATA. 

 

Na edição 2504 deste periódico, publicada no dia 28 de julho de 2023, foi constatado erro material na publicação do Decreto n° 

7.044, de 26 de julho de 2023, que “Altera o Decreto nº 5.230, de 03 de julho de 2015, que “Dispõe sobre a cobrança de preço público 

para cada refeição no restaurante do trabalhador e no restaurante popular do município de Sete Lagoas”. 

 

Portanto, a fim de se corrigir o erro: 

 

Onde se lê: “Art. 1º (...) 

I – no valor de R$ 5,00 (cinco reais), a partir de 1º de agosto de 2023.” 

 

Leia-se: “Art. 1º (...) 

I – no valor de R$ 5,00 (cinco reais), a partir de 7 de agosto de 2023.” 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

ATA DE JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2023. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – ATA DE JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO – 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2023 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que realizou sessão 

de julgamento da fase de Habilitação da Concorrência Pública nº 010/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 

serviços de terraplanagem, drenagem, pavimentação, geometria e sinalização de via, para realização dos serviços de 

requalificação/revitalização (terraplanagem, drenagem, pavimentação, geometria e sinalização) da Avenida Padre Tarcísio Gonçalves, 

no Município de Sete Lagoas/MG, de acordo com a solicitação emitida pela Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e 

Transporte e, que após análise dos documentos, a Comissão decidiu HABILITAR as licitantes proponentes COMPANHIA DA OBRA 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. e LM CONSTRUÇÕES E PAVIMENTOS – EIRELI, por terem apresentados todos 

os documentos exigidos para fins de habilitação, dando-se prosseguimento ao presente certame, declarando-se, assim, aberto o prazo 

recursal ou encaminhamento do termo de renúncia ao direito de interposição de recurso. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

 

DESPACHO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 009/2023. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 131/2023, modalidade: Concorrência Pública nº 009/2023, 

cujo objeto é a CONCESSÃO DE USO, de forma onerosa de bem Público Municipal, pelo prazo de 05 (cinco) anos, referente às 

dependências físicas do MIRANTE DA LAGOA BOA VISTA, situado na avenida Maurílio de Jesus Peixoto, nº 1.265, bairro Boa Vista, 

localizada em Sete Lagoas, classificado na Lei Complementar nº 209/2017, artigo 3º, inciso XI, como Zona das Ambiências dos 

Monumentos Paisagísticos Naturais- ZAMP, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, 

Tecnologia e Comunicação Social, torna público aos interessados que DESPACHO, nos exatos termos da ATA, que não houve licitantes 

interessados em participar deste certame, sendo o presente processo declarado DESERTO, conforme consta nos autos do processo. 

Informações: (31) 3779-3700.  
 

Sete Lagoas 01 de agosto de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023  Número 2506 
     

 

Página 4 
 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO – TOMADA DE PREÇO N° 002/2023. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 133/2023, modalidade: Tomada de Preço n° 002/2023, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento dos materiais de iluminação, cenográficos e cênicos, bem como, a 

prestação de serviço de mão de obra especializada, fornecimento de máquinas e equipamentos e insumos necessários para montagem e 

desmontagem dos materiais, destinados a atender o projeto natalino a ser desenvolvido por este município durante as festividades do ano 

vigente, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, torna público aos interessados que 

HOMOLOGA, nos exatos termos da Proposta Comercial e ADJUDICA o objeto licitado ao licitante proponente: THANIA PEREIRA 

FILETO LTDA – TH MONTAGENS, que irá executá-lo nas condições propostas, conforme consta nos autos do processo. 

Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas 01 de agosto de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO – CREDENCIAMENTO N° 004/2022. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 136/2022, modalidade Credenciamento nº 004/2022, 

destinado ao Credenciamento de serviços cartorários de notas para atender a demanda do Departamento de Patrimônio no Município de 

Sete Lagoas/MG, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação 

Social, torna público aos interessados que HOMOLOGA, nos exatos termos da Proposta Comercial e ADJUDICA o objeto licitado a 

licitante proponente: PARAOPEBA CARTÓRIO DO 1º OFICIO DE NOTAS - PARAOPEBA/MG, que irá executar nas condições 

propostas, conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas 01 de agosto de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA COMERCIAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2023. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA 

COMERCIAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2023 – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados 

que será realizada sessão pública de abertura das propostas comerciais da Concorrência Pública nº 010/2023, cujo objeto é a contratação 

de empresa especializada na realização de serviços de terraplanagem, drenagem, pavimentação, geometria e sinalização de via, da 

Avenida Padre Tarcísio Gonçalves, no Município de Sete Lagoas/MG, de acordo com a solicitação emitida pela Secretaria Municipal de 

Obras, Segurança, Trânsito e Transporte. Sendo assim, a Comissão Permanente de Licitações CONVOCA as licitantes COMPANHIA 

DA OBRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. e LM CONSTRUÇÕES E PAVIMENTOS - EIRELI, para comparecerem 

no prédio do Núcleo de Licitações e Compras (Avenida Getúlio Vargas, nº 111, 2º andar - Centro), às 09h:00min do dia 03 de agosto de 

2023, para que seja realizada a sessão pública supracitada. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas 01 de agosto de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 

173/2023, Dispensa de Licitação nº 032/2023, torna público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato 

Administrativo nº 082/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a CODESEL COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE SETE LAGOAS. O objeto do instrumento é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços em manutenção, 

conservação, revitalização, pequenas reformas em praças, jardins, parques, Parque da Cascata, lagoas, logradouros públicos, canteiros, 

rotatórias, HMSL - Horto Municipal de Sete Lagoas, Serra de Santa Helena, prédios públicos municipais e áreas verdes nos espaços 

públicos, além de recuperação e pintura de postes de energia com a identificação dos nomes das ruas e avenidas da cidade, instalação de 

lixeiras e coletores de resíduos leves, localizados no Município de Sete Lagoas, incluindo o fornecimento de mão de obra qualificada, 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023  Número 2506 
     

 

Página 5 
 

 

equipamentos, materiais, maquinário (diversos), maquinas pesadas e veículos necessários à execução dos serviços (ferramentas, insumos 

e EPI’s), poda, pulverização preventiva e corretiva contra pragas, instalação e manutenção de fontes de água luminosas, adubação 

(inodora), irrigação, incluindo a disponibilização de caminhão pipa, com locação de todo o maquinário, máquinas pesadas, veículos e 

equipamentos inclusos, além de limpeza de ervas daninhas, reposição de plantas que serão fornecidas pelo HMSL - Horto Municipal de 

Sete Lagoas, conforme requerido pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo, através da 

Solicitação de Compra de nº 105487, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. VALOR ESTIMADO: R$ 17.979.844,56 

(dezessete milhões, novecentos e setenta e nove mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos). PRAZO: O prazo 

de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 17/07/2023. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Econômico e Turismo: Edmundo Diniz Alves; Contratada: Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento - Presidente. 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2023 - PL Nº 102/2023 – PE Nº 57/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 044/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 102/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 057/2023, celebra junto a empresa AVF 

COMÉRCIO DE PRODUTOS DE MEDICAMENTOS E FARMACUTICOS EIRELI. OBJETO: visa a eventual aquisição de 

produtos de higiene pessoal, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. Vigência: 12 

(doze) meses. Valor: R$ 2.960,00(dois mil, novecentos e sessenta reais). ASSINATURA: 27 de julho de 2023. ASSINANTES: Município 

de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Sra. Luciene Carvalho Chaves 

e o Representante Legal da contratada; Sr. Higor Emanuel Galdino da Silva Alvarenga.  

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2023 - PL Nº 102/2023 – PE Nº 57/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 044/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 102/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 057/2023, celebra junto a empresa PROEPI 

EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA LTDA. OBJETO: visa a eventual aquisição de produtos de higiene pessoal, nos termos 

solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 349,50 (trezentos 

e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). ASSINATURA: 27 de julho de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio 

de Castro Faria; Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Sra. Luciene Carvalho Chaves e o Representante Legal 

da contratada; Sr. Renato Amorim Rosa.  

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2023 - PL Nº 102/2023 – PE Nº 57/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 044/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 102/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 057/2023, celebra junto a empresa PROEPI 

EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA LTDA. OBJETO: visa a eventual aquisição de produtos de higiene pessoal, nos termos 

solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 8.410,00 (oito 

mil, quatrocentos e dez reais) ASSINATURA: 27 de julho de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Sra. Luciene Carvalho Chaves e o Representante Legal da contratada; 

Sr. Paloma Vinter.  

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2023 - PL Nº 102/2023 – PE Nº 57/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 044/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 102/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 057/2023, celebra junto a empresa W33 MEDICAL 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO: visa a eventual aquisição de produtos de higiene pessoal, 

nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: 

R$36.566,40 (trinta e seis mil, quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos). ASSINATURA: 27 de julho de 2023. 

ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, Sra. 

Luciene Carvalho Chaves e o Representante Legal da contratada; Sr. Wander Joé Eustaquio de Oliveira Júnior.  



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023  Número 2506 
     

 

Página 6 
 

 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO E REAGENDAMENTO- PE N° 086/2023. 

 

O Município de Sete Lagoas/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Eletrônico n° 086/2023, 

cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria dos trabalhos referentes ao ICMS Patrimônio Cultural 

do Município de Sete Lagoas, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, torna público aos 

interessados que a peça de impugnação interposta, tempestivamente, pela empresa COLETIVO CONSULTORIA E GESTÃO DE 

PROJETOS SOCIOCULTURAIS LTDA., foi julgada como procedente, conforme parecer anexo aos autos. Tendo em vista a 

necessidade de alterações no Edital, a sessão pública fica reagendada para acontecer no dia 11/08/2023, às 08h:30m. Informações 

através do portal de licitações eletrônicas da Licitar Digital. A íntegra do Novo Edital, com todas as exigências, condições e especificações 

estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras: Avenida 

Getúlio Vargas, nº 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações da Licitar Digital 

https://www.licitardigital.com.br . As propostas e documentos de habilitação anexadas até o dia 01/08/2023 deverão ser revistas pelos 

licitantes, em decorrência das alterações contidas no novo Edital e, havendo necessidade, deverão ser atualizadas. Informações: (31) 

3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023.  

 

ADÉLIA FIGUEIREDO CARVALHO 

Pregoeira 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO – PROCESSO LICITATÓRIO N° 113/2023 – PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 062/2023.  

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 113/2023, modalidade Pregão Eletrônico n° 062/2023, 

Registro de Preços nº 047/2023, cujo objeto visa a eventual contratação de empresa especializada para locação de placas metálicas, com 

o objetivo de atender as demandas dos diversos eventos realizados pela Secretaria Municipal de Cultura, como o Réveillon, Orgulho 

LGBTQIA+, Caldo da Lua, Festa em comemoração ao dia do Trabalhador e diversos eventos culturais e tradicionais do Município de 

Sete Lagoas, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, torna público aos interessados que 

HOMOLOGA, nos exatos termos da Proposta Comercial e ADJUDICA o objeto licitado ao licitante proponente JURANDY DOS 

SANTOS ELIAS, que irá fornecer os materiais nas condições propostas, conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 

3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 28 de julho de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor Licitações e Compras 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO – PROCESSO LICITATÓRIO N° 167/2023 – PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 082/2023.  

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 167/2023, modalidade Pregão Eletrônico n° 082/2023, 

Registro de Preços nº 062/2023, cujo objeto visa a eventual aquisição de instrumentos musicais para fanfarra, nos termos solicitados pela 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, torna público aos interessados que HOMOLOGA, nos exatos termos da Proposta 

Comercial e ADJUDICA o objeto licitado aos licitantes proponentes CLAUDINEI TONIETTI – EPP (itens 1, 2, 3, 4, 5, 6 , 7, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17) e MARCATTO INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA. (item 8), que irão prestar os serviços e fornecer 

os itens nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 28 de julho de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor Licitações e Compras 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO – PROCESSO LICITATÓRIO N° 127/2023 – PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 072/2023.  

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 127/2023, modalidade Pregão Eletrônico n° 072/2023, 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023  Número 2506 
     

 

Página 7 
 

 

Registro de Preços nº 055/2023, cujo objeto visa a eventual aquisição de materiais de limpeza, nos termos solicitados pela Secretaria 

Municipal de Educação, Esportes e Cultura, torna público aos interessados que HOMOLOGA, nos exatos termos da Proposta Comercial 

e ADJUDICA o objeto licitado aos licitantes proponentes 3 PODERES COMÉRCIO LTDA. ME (item 10), AGILIZA 

DISTRIBUIDORA LTDA. (itens 3 e 4), USUAI PRODUTOS DE LIMPEZA, COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI (itens 

1, 2, 7 e 8), ZOOM COMERCIAL SAO PAULO LTDA. (item 5), EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA. (itens 9 

e 11), que irão prestar os serviços e fornecer os itens nas condições propostas conforme consta nos autos do processo. Atuam como 

partícipes neste processo a Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social, e a 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 28 de julho de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor Licitações e Compras 

 

 

EXTRATO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 33/2023 - PL Nº 187/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência aos art. 3° e 16, da Lei 

Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados que o Consultor de Licitações RATIFICA e AUTORIZA, nos exatos termos 

exarados pela Assessoria Jurídica, a operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, que será destinado a despesas de capital para 

execução de diversos projetos no Município, observada as disposições legais em vigor, as normas do agente financeiro e as condições 

específicas, no âmbito do Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA. O valor global estimado para o 

presente processo é de R$ R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões reais), proveniente de recursos ordinários da CAIXA, com a 

finalidade única e exclusiva de financiar a construção de Estação de Tratamento e Ampliação do Esgotamento Sanitário e Operação e 

Manutenção da ETE Matadouro, nos termos da Lei nº 9.158, de 06 de janeiro de 2021. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas/MG, 28 de julho de 2023.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO ACS. 

 

A Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais, por meio do Instituto Consulpam, na forma prevista no artigo 37, 

inciso IX, da Constituição Federal e regida de acordo com a Lei n° 8.436/2015, Lei Federal n° 11.350/2006 e demais Leis pertinentes, 

torna público que com a necessidade de garantir o melhor atendimento e funcionamento do sistema de saúde, convocamos os candidatos 

aprovados no curso de formação inicial, que atenderam ao item do edital Capitulo II – Das inscrições, tópico 2, alínea “n”: “Os cargos 

de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate a Endemias serão submetidos ao curso de formação inicial com carga horária 

mínima de quarenta horas de acordo com as práticas laborais e tecnologias de mercado, que será realizado pela Prefeitura Municipal 

de Sete Lagoas”, para a busca da relação de documentos e exames. 

 

Os candidatos aprovados nesta etapa, deverão se apresentar em até 10 (dez) dias úteis a partir da data desta publicação, no setor de 

Gestão de Pessoas – RH, situado à Rua Marechal Deodoro, nº 212, 1º andar da Secretaria Municipal de Saúde, Centro, Sete Lagoas-MG, 

munido de documento de identificação com foto, para retirarem o pedido dos exames e a relação dos documentos a serem apresentados 

no ato da posse. 

 

CONVOCAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF BOA VISTA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO NASCIMENTO 

344002558 ELLEN FERNANDA ALVES CAETANO 32 5º 05/09/1997 

344001108 BRENDA CAROLINA TEIXEIRA DA SILVA 28 10º 27/08/1995 

344003604 MARCILENA INACIA DA TRINDADE LIMA 26 11º 17/10/1970 

344002537 GILSON RIBEIRO VELOSO 25 12º 01/09/1967 

344003625 PAULA JUNIA MOREIRA SILVA 24 13º 18/02/2000 

344002194 LUMAYRA RANIERY TRINDADE LIMA TEIXEIRA 23 14º 10/07/1996 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023  Número 2506 
     

 

Página 8 
 

 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF CANADA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO NASCIMENTO 

344000551 LARISA ALVES DE MOURA 20 4º 31/07/1998 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF MORRO DO CLARO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO NASCIMENTO 

344002444 LUIZA RAFAELA DE AZEVEDO 28 11º 23/08/1995 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF OROZIMBO MACEDO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO NASCIMENTO 

344001331 ALINE JORDANNY PEREIRA 22 4º 19/09/1980 

344003281 FABIANE DA SILVA VIEIRA 22 5º 10/01/1990 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF UNIÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO NASCIMENTO 

344003245 LIDIANE BARBOSA AZEREDO 28 4º 20/09/1985 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF VERDE VALE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO NASCIMENTO 

344001980 CLENIA APARECIDA DE OLIVEIRA BRANDAO 28 5º 20/10/1984 

 

É de total responsabilidade do candidato o acompanhamento de todos os atos publicados referentes ao Processo Seletivo, 

no Diário Oficial do Município, através do endereço eletrônico www.setelagoas.mg.gov.br, no link “Diário Oficial 

Eletrônico”, não ocorrendo qualquer comunicação por outros meios (via e-mail, fax, telegrama, telefone, etc.). 

 

 

10º ADITIVO CONTRATO 004/2022 – INEXIGIBILIDADE N° 002/2022. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 021/2022 – Inexigibilidade nº 002/2022, que tem como objeto a contração de serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde 

(SUS) de Sete Lagoas, a serem prestados de forma complementar, promovendo a expansão e qualificação da assistência, em regime 

hospitalar, ambulatorial, apoio diagnostico e terapêutico, em caráter eletivo e de urgência/emergência de média e alta complexidade, 

visando ainda garantir a integralidade da atenção à saúde aos usuários do SUS, torna público aos interessados o 10º TERMO ADITIVO, 

que tem como objeto a projeção de acréscimo de valores nos serviços pactuados no Contrato nº 004/2022, relativos ao repasse de recurso 

financeiro para custear a produção excedente em alta complexidade de oncologia, a partir de recursos macroalocados no teto MAC, 

referente às competências de fevereiro à julho/2023, conforme Deliberação CIB-SUS/MG N° 4.047, de 07 de dezembro de 2022, firmado 

entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e IRMANDADE DE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS / CNPJ: 24.993.560/0001-52. O 

valor do presente termo será estimado em R$ 413.609,28 (quatrocentos e treze mil, seiscentos e nove reais e vinte e oito centavos). 

Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023.   

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

REALINHAMENTO A ATA Nº 190/2023 – PE N° 044/2022. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 050/2023 – Pregão Eletrônico nº 044/2022 – Registro de Preço nº 033/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DESTINADOS AO CUMPRIMENTO DE ORDENS JUDICIAIS, torna público aos interessados o TERMO 

ADITIVO DE REALINHAMENTO DE PREÇO DA ATA Nº 190/2023, que tem como objeto o PEDIDO DE SUPRESSÃO DE PREÇO, 

conforme segue: Lote 89, de R$ 627,84 para R$ 501,03, da empresa BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA, conforme ATA DE 

RP firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA / CNPJ: 18.269.125/0001-87. 

A vigência do presente instrumento de realinhamento de preços se restringe à validade Ata de Registro de Preço inicial até 05/04/2024. 

Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023.  



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023  Número 2506 
     

 

Página 9 
 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE N° 086/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 102/2023 – Pregão Eletrônico nº 086/2023 – Registro de Preço nº 069/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

AUTOCLAVE HORIZONTAL 21 LITROS, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada 

entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e STERMAX PRODUTOS MEDICOS EIRELI /CNPJ: 84.859.552/0002-20, vencedora do 

lote 01, no valor total de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais); ATA Nº 383/2023; GG INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS LTDA. /CNPJ: 26.965.679/0001-47, vencedora do lote 02, no valor total de R$ 20.050,00 (vinte mil e cinquenta reais); ATA 

Nº 384/2023; O prazo de vigência das referidas atas é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 

17/07/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
 

 

CONVOCAÇÃO. 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital n° 

04/2022 - Processo Seletivo Simplificado – Programa Criança Feliz, CONVOCA o Profissional abaixo relacionado, para comparecer à 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – Rua Quintino Bocaiúva, n° 618 – Centro, Sete Lagoas-MG, no 

dia 02 ou 03/08/2023, no horário de 13:00h às 16:00h, para assumir seu respectivo cargo, conforme previsto no Edital n° 04/2022, 

contrato por prazo determinado. 

 

O Candidato que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente, conforme item 11.3 do 

Edital n° 04/2022. 

 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 

NÍVEL MÉDIO – VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

31º SÔNIA PEREIRA DA COSTA DINIZ 

 

Sete Lagoas-MG, 01 de agosto de 2023. 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

 

CONVOCAÇÃO. 

A Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital n° 

05/2022 - Processo Seletivo Simplificado, CONVOCA os Profissionais abaixo relacionados, para comparecerem à Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – Rua Quintino Bocaiúva, n° 618 – Centro, Sete Lagoas-MG, no dia 02 ou 

03/08/2023, no horário de 13:00h às 16:00h, para assumirem seus respectivos cargos, conforme previsto no Edital n° 05/2022, contrato 

por prazo determinado. 

 

O Candidato que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente, conforme item 11.3 do 

Edital 05/2022. 

 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 

NÍVEL MÉDIO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023  Número 2506 
     

 

Página 10 
 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

42° DELAINE BRUNO MARQUES 

 

NÍVEL SUPERIOR – ANALISTA SOCIAL - PSICÓLOGO 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

17° RENATO FERNANDINO LOPES JUNIOR 

 

NÍVEL SUPERIOR – ANALISTA SOCIAL – SERVIÇO SOCIAL 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

22° FERNANDA MARIA DA SILVA LIMA 

 

Sete Lagoas-MG, 01 de agosto de 2023. 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO. 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 041/2023. 
 

O Departamento de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 5869/2023, modalidade Dispensa Eletrônica nº 

041/2023, cujo objeto é contratação de empresa para fornecimento de pão francês, pão doce e pacotes de leite pasteurizado, conforme 

termo de referência anexo aos autos, torna público aos interessados que ADJUDICA o objeto licitado ao licitante proponente PADARIA 

E CONFEITARIA PAIVA & PAIVA LTDA. (CNPJ: 12.690.171/0001-79) e HOMOLOGA, nos exatos termos da Proposta 

Comercial, devendo a licitante fornecer o objeto nas condições propostas, conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 

2106-0100.  

 

Sete Lagoas, 01 de julho de 2023.  

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 
Diretor Presidente 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO. 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 038/2023. 

 

O Departamento de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório n° 5809/2023 na modalidade Dispensa de Licitação 

Eletrônica n° 038/2023 (ID: 0013161) Plataforma Licitar Digital), cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 

contínuos, compreendendo: implantação, treinamento in loco, suporte técnico de sistema integrado de gestão com emissor de notas fiscais 

de produtos e serviços/treinamento operacional e garantia integral de funcionamento do sistema; totalmente na web, alocado em data um 

data center em São Paulo, com 99,99% de disponibilidade; responsivo, intuitivo, pode ser usado no PC, Tablet, celular, conforme Termo 

de Referência em anexo aos autos, torna público aos interessados que foi considerada DESERTA, em razão do não comparecimento de 

interessados. Informações: (31) 2106-0100.  

 

Sete Lagoas, 23 de junho de 2023.  

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023  Número 2506 
     

 

Página 11 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO URBANO/ SETE LAGOAS – MG. CNPJ: 

08.100.954/0001-88 – Dispensa Eletrônica nº 039/2023 - CT. Nº 035/2023 – Contratante: SAAE – Objeto: Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de tornearia, manutenção, fabricação de peças e acessórios para equipamentos, máquinas e motores 

do SAAE – Sete Lagoas/MG, com mão de obra e serviços, abrangendo todas as áreas e especialidades afetas aos equipamentos, máquinas 

e motores, relativos à manutenção, análise, avaliação e diagnóstico, desmontagem, montagem, usinagem de peças novas, retificação, 

reparação, correção, restauração, reposição e conservação, de acordo com as quantidades e necessidades do SAAE em conformidade 

com o Termo de Referência em anexo aos autos. Contratada: GERALDO DA SILVA MARQUES - ME (CNPJ: 05.564.608/0001-62). 

– Valor total: R$ 56.738,00 (cinquenta e seis mil, setecentos e trinta e oito reais). Vigência: 25/07/2023 à 21/001/2024. Dotação 

Orçamentária: própria: 33.90.39.15 - Ficha: 34.485-L. 

 

Sete Lagoas/MG, 25 de julho de 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

EXTRATO (S) DE TERMO ADITIVO (S). 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO COMANDO DO ART. 61, PARÁGRAFO 

ÚNICO DA LEI NACIONAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A 

CELEBRAÇÃO DO (S) SEGUINTE (S) INSTRUMENTO (S): 

 

01) 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N  25/2022 (2ª REPACTUAÇÃO DO VALOR) – 

Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: Tec Limp Administração e Serviços LTDA. – Objeto: Cessão 

de mão de obra exclusiva para serviços de conservação e limpeza nas dependências da Casa Legislativa – Repactuação do Valor – Valor: 

R$ 2.404,49 (dois mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta e nove centavos) a título de repactuação salarial retroativa - Origem: 

Processo Licitatório nº 05/2022 – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 05/2022 – Data: 17/05/2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de 

Oliveira e Silva, Presidente do Poder Legislativo e Rodrigo do Couto Horácio, representante legal da contratada. 

 

02) 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N  25/2022 (1ª PRORROGAÇÃO DO PRAZO E 3ª 

REPACTUAÇÃO DO VALOR) – Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: Tec Limp Administração 

e Serviços LTDA. – Objeto: Cessão de mão de obra exclusiva para serviços de conservação e limpeza nas dependências da Casa 

Legislativa – Prorrogação de prazo 12 (doze) meses – Valor Global: R$ 393.865,26 (trezentos e noventa e três mil, oitocentos e sessenta 

e cinco reais e vinte e seis centavos), a título de repactuação - Origem: Processo Licitatório nº 05/2022 – Modalidade: Pregão Eletrônico 

nº 05/2022 – Data: 17/05/2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira e Silva, Presidente do Poder Legislativo e Rodrigo do 

Couto Horácio, representante legal da contratada. 

 

03) 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N  26/2022 (REPACTUAÇÃO DO VALOR) - 

Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: Village – Administração e Serviços Eireli – Objeto: Cessão 

de mão de obra exclusiva (garçom, copeira, ascensorista, porteiro/vigia, zelador e supervisor) – Repactuação do valor R$ 9.964,28 (nove 

mil, novecentos e sessenta e quatro reais e vinte e oito centavos), a título de repactuação salarial retroativa - Origem: Processo Licitatório 

nº 05/2022 – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 05/2022 – Data: 17/05/2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira e Silva, 

Presidente do Poder Legislativo e Daniel Chrisostomo do Nascimento Moreira, representante legal da contratada. 

 

04) 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N  26/2022 (1ª PRORROGAÇÃO DO PRAZO E 3ª 

REPACTUAÇÃO DO VALOR) – Contratante: Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas - Contratada: Village – Administração 

e Serviços Eireli – Objeto: Cessão de mão de obra exclusiva (Garçom, copeira, ascensorista, porteiro/vigia, zelador e supervisor) – 

Prorrogação de prazo 12 (doze) meses – R$ 838.028,28 (oitocentos e trinta e oito mil, vinte e oito reais e vinte e oito centavos), a título 

de repactuação - Origem: Processo Licitatório nº 05/2022 – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 05/2022 – Data: 17/05/2023 - Assinatura 

– Caio Lucius Valace de Oliveira e Silva, Presidente do Poder Legislativo e Daniel Chrisostomo do Nascimento Moreira, representante 

legal da contratada. 

 

Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023  Número 2506 
     

 

Página 12 
 

 

VICTÓRIA MARIA RIBEIRO CARVALHO  

Assistente de Licitações e Contratos 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023. 

 

O Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais, torna público aos interessados em geral que instaurou o 

Processo Licitatório n°12/2023, na modalidade pregão eletrônico nº 08/2023, cujo objeto é a prestação serviços de transporte, estadia, 

alimentação, seguro viagem e assessoramento dos vereadores jovens e seus acompanhantes em excursão à Capital Federal. 

 

O edital encontra-se à disposição dos interessados no Departamento de Licitações e Contratos, sito a Rua Domingos L’ Ouverture, 

nº 335, bairro São Geraldo, Sete Lagoas/MG, no horário de 8 horas às 17 horas, de 2ª a 6ª feira, podendo ainda ser retirado no site oficial 

deste Poder Legislativo – www.camarasete.mg.gov.br , bem como na Plataforma de Licitações Licitar Digital – 

www.licitardigital.com.br. 

 

A proposta comercial e os documentos de habilitação deverão ser inseridos, concomitantemente, na referida plataforma até às 

9h:00min do dia 11/08/2023, quando então inicia-se à a fase de lances. 

 

Mais informações poderão ser obtidas através do telefone (31) 3779-6366 – Victória Ribeiro ou ainda por meio do endereço eletrônico 

victoria.licitacao@camarasete.mg.gov.br . 

 

Sete Lagoas, 01 de agosto de 2023.  

 

VICTORIA MARIA RIBEIRO CARVALHO 

Assistente de Licitações e Contratos - Equipe de Apoio 

 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SETE 
LAGOAS:24996969000122


